
 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

1 

Camerino, 03/06/2023 
 

AL PERSONALE INTERNO  
dell’I.C. “U. Betti” di Camerino 

ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
Sezione Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 
 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione destinata al personale interno all’Istituzione Scolastica 
Istituto Comprensivo “U. Betti” di Camerino, per il conferimento degli incarichi individuali aventi ad 
oggetto le seguenti figure: n°2 unità di PROGETTISTA, da n°1 a n°3 unità di SUPPORTO TECNICO-
ORGANIZZATIVO, n°1 unità di SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO e n°1 unità di COLLAUDATORE       
 

Codice identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16915 
CUP: C14D22003590006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 03/06/2023 - IV.5 - U



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

2 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 100.597,01; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 15/02/2023; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30 marzo 2023 prot. n. 836; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto denominato “La scuola per il futuro”, di avvalersi 
della collaborazione di n°2 unità di PROGETTISTA (per la progettazione esecutiva delle aule destinate 
rispettivamente alla scuola primaria e alla scuola secondaria di I grado), di unità (da 1 a 3) di SUPPORTO 
TECNICO-ORGANIZZATIVO, di n°1 unità di SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO e di n°1 unità di 
COLLAUDATORE, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico aventi ad oggetto le 
attività inerenti il progetto Next generation classroom nell’ambito della Linea di Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, per una durata a partire 
dalla data della lettera di incarico fino alla fine delle attività inerenti il progetto, comunque entro e non 
oltre il 31/12/2025; 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 03/06/2023 - IV.5 - U



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

3 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione. Ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto 
che precede, questo Istituto procederà con un nuovo Avviso per il reclutamento di figure professionali 
rivolto al personale di altra istituzione (collaborazione plurima) e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi individuali 
di n°2 unità di PROGETTISTA, di unità (da 1 a 3) di SUPPORTO TECNICO-ORGANIZZATIVO, di n°1 unità di 
SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO e di n°1 unità di COLLAUDATORE aventi ad oggetto le attività inerenti il 
progetto Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Prof. Francesco Rosati, in qualità di Dirigente Scolastico dell’I.C. “U. Betti” di Camerino, che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Francesco Rosati ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 03/06/2023 - IV.5 - U



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

4 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali per le figure 
professionali di n°2 unità di PROGETTISTA, di unità (da 1 a 3) di SUPPORTO TECNICO-ORGANIZZATIVO, 
di n°1 unità di SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO e di n°1 unità di COLLAUDATORE, per una durata a partire 
dalla data della lettera di incarico fino alla fine delle attività inerenti il progetto, comunque entro e non 
oltre il 31/12/2025, i compensi saranno i seguenti:  

 

Figura professionale Ore 
Importo 

Lordo Stato 
(valore massimo) 

Importo orario 
Lordo Stato 

Progettista (scuola primaria) 
 

Progettista (scuola secondaria I grado) 

90 
 

90 

€ 2.089,80 
 

€ 2.089,80 

€ 23,22 (DOCENTE) 
 

€ 23,22 (DOCENTE) 

Supporto tecnico – organizzativo 
(da 1 a 3 unità, con monte ore frazionabile) 

90 € 1.731,60 € 19,24 (AA) 

Supporto tecnico - operativo 30 € 577,20 € 19,24 (AT) 

Collaudatore 30 € 577,20 € 19,24 (AA o AT) 

AA: assistente amministrativo 
AT: assistente tecnico 

 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di tutte le attività necessarie per lo 
svolgimento del progetto Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, dettagliate 
nel relativo Avviso. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 e 
del D.lgs. 52/2016; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
                

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Rosati 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 
del D.Lgs. 07.03.2005, n.82 

 
 

 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 03/06/2023 - IV.5 - U


